Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Renato Chaves Oliveira (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 1979FC87-024DC31A-853E6DC6-28C1CA18
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS CENTRO-SERRANO

PORTARIA Nº 206, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CENTRO-SERRANO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Portaria nº 1.992, de 22.11.2021 da Reitoria deste
Ifes e publicada no DOU de 23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014 da Reitoria deste Ifes,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº  , de  23.02.2023, referente a nomeação de49
servidores, discentes e representante de pais como membros do Conselho de Gestão do

 Campus Centro-Serrano, para 2023-2024, que passa a vigorar conforme a relação
constante no Anexo I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

RENATO CHAVES OLIVEIRA
Diretor-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Renato Chaves Oliveira (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 1979FC87-024DC31A-853E6DC6-28C1CA18
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO ÚNICO

PORTARIA N° 206, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DE GESTÃO DO IFES – CAMPUS CENTRO-SERRANO

REPRESENTAÇÃO TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Diretor(a)-Geral (Presidente) Renato Chaves Oliveira 2545560 - -

Gabinete (secretária) Elaine Kuster de Sousa Wutke 3008777 - -

Diretor(a) de Administração
e Planejamento

Silvana Gasperasso 1887087 - -

Diretor(a) de Ensino Diones Augusto Ribeiro 2388026 - -

Diretor(a) de Pesquisa, Pós-
Graduação e Extensão

Thiago Mello dos Reis 2945181 - -

Coordenador(a) Geral de
Ensino

Shirlei Conceição Barth
Schaeffer

2316156 - -

Coordenador(a) Geral de
Gestão de Pessoas

Elsilene Alves Patrocínio 2395109 - -

Coordenador(a) Geral de
Assistência à Comunidade

Helen Guerra Jaccoud 2426436 - -

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Renato Chaves Oliveira (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 1979FC87-024DC31A-853E6DC6-28C1CA18
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Responsável pela
Coordenadoria Geral de

Gestão de Campo

Veronica dos Santos Claudio
Bispo

1336786 - -

Responsável pela
Coordenadoria de Tecnologia

da Informação

Leonardo Porto Gomes 2267805 - -

Responsável pela
Coordenadoria de Pesquisa

Marihá Barboa e Castro 1215663 - -

Responsável pela
Coordenadoria Geral de

Extensão

Felipe Ferreira Barros
Carneiro

2268679 - -

Representante dos
coordenadores dos Cursos

Técnicos

Euclésio Rangel Waiandt 1817982 André Fazolo Constantino 1068450

Representante da
coordenação do Curso

Superior

Ivan Luiz Resende 2885825 - -

Representante da
coordenação do Curso de

Pós-Graduação

Katia Gonçalves Castor 103399 - -

Representantes dos
servidores docentes

Marcelo Barbosa Viana 1570698 Mariana Petri da Silva 1874745

Representantes dos
servidores técnicos

administrativos

André Pimentel Dias 1650720 Eliane Oliveira Alexandre 1389137

Representantes do corpo
discente dos cursos técnicos

Eduardo Espíndula Mota 20211ADMI0064 Emanuely Ferro 20211ADMI0099

Representantes corpo Kêmela Henker Rogge 20201ADMSU0194 Carla Daniele Rogge 20201ADMSU0070

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Renato Chaves Oliveira (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 1979FC87-024DC31A-853E6DC6-28C1CA18
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

discente do curso superior

Representante do segmento
“outros membros” (Pais)

Marcelo Krause XXX.707.327-XX Valeska Guedes Montan XXX.533.397-XX

		2023-09-21T14:18:22-0300